
1 

 

 

 

 

 

 
 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

UFFICIO SPESE GENERALI NAZIONALI ED ESTERE 
 

VARIANTE N. 1 ALLA DAC N. 334 DEL 03 APRILE 2024 
 

VISTE le norme per l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato di cui al 

R.D. 18.11.1923 n. 2440 ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23.05.1924 n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e il d. lgs. 50/2016 concernente il Codice dei contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il D.P.R. 26.10.1972, n. 633 istitutivo dell’IVA e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 31.12.2009, n. 196 riguardante la “Legge di contabilità e finanza pubblica” relativamente 

ai Capitoli di Bilancio del CRA 1° GAB, del CRA 2° BLD, CRA 3° SGD e del neo-costituito 

CRA 22° DNA; 

VISTO  il carattere ricorrente, indifferibile e incomprimibile del servizio di telefonia mobile necessario per 

il buon funzionamento dell’Amministrazione della Difesa – Area Tecnico/Amministrativa 

Centrale; 

VISTA la Convenzione Telefonia Mobile 9 indetta per la prestazione dei servizi di telefonia mobile 

stipulata dalla Consip S.p.A. con la Società Vodafone Italia S.p.A., ai sensi dell’art. 26 della 

Legge n. 488/1999 e dell’art.58 della Legge n. 388/2000; 

VISTA  la Determina n. 334 del 3 aprile 2024, con la quale questa Amministrazione ha autorizzato 

l’adesione alla predetta Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 a cura del Comando per le 

Operazioni in Rete (CORDIFE), che svolgerà le funzioni di punto istruttore sulla piattaforma 

dedicata, stabilendo quale RUP della procedura la dott.ssa Susanna Clelia;  

TENUTO CONTO che nella determina a contrarre appena citata si stabiliva che la spesa stimata per il 

contratto in questione era pari ad €. 230.000,00, determinata in base al dato storico dei precedenti 

esercizi finanziar, imputando la stessa sui seguenti capitoli: 

 Capitolo 1274/4 quota Segredifesa  

 Capitolo 1030/3 quota Gabdife  

 Capitolo 1115/2 quota Bilandife  

 Capitolo 1147/2 quota Onorcaduti. 

CONSIDERATO pertanto che, per assicurare il citato servizio di telefonia mobile a taluni dipendenti 

dell’Area Tecnica/Amministrativa Centrale di questa A.D., in data 9 aprile 2024 è stato stipulato, 

da parte di questa Direzione Generale sulla scorta della predisposizione tecnica elaborata dal 

COR/C4, contratto di  adesione alla Convenzione Consip TM9, attraverso Ordine diretto di 

Acquisto (OdA), valido per 24 mesi a far data dal 10 luglio 2024, e comunque fino alla naturale 

scadenza, salvo proroghe; il numero di  CIG è B1AA7648B3, mentre l’ODA presenta la seguente 

numerazione N. 7791366; 

DATO ATTO che l’assunzione degli impegni di spesa sui capitoli di bilancio dello Stato indicati verrà 

effettuati con successivi Decreti, a seguito di ricevimento, sul Sistema di Interscambio, delle 

fatture elettroniche relative ai servizi resi a consuntivo e previa verifica di conformità delle stesse; 



2 

 

CONSIDERATO che con decreto n. 0001198 25-09-2024 è stato approvato l’Ordine diretto di Acquisto 

(OdA) N. 7791366 – CIG B1AA7648B3; 

VISTO il template approvativo del suddetto Contratto/OdA N. 7791366 trasmesso da UCB_DIF/3° 

Ufficio con Prot. 64042 in data 10/10/2024;  

CONSIDERATO, altresì che occorre procedere alla nomina del nuovo RUP stante il comando della dott.ssa 

Susanna Clelia presso altro ente, individuando il nuovo RUP nel dott. Fabrizio Maiuolo; 

TENUTO CONTO che nel contratto in questione sussistono i presupposti per procedere alla nomina del DEC, 

distinto dal RUP, in quanto trattasi di attività in se particolarmente complessa, per i profili tecnici 

e “per ragioni concernenti l'organizzazione interna alla stazione appaltante”, nel cui ambito sono 

comprese le competenze tecniche assegnate in materia al COR/C4, che comportano anche “il 

coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno 

curato l'affidamento”; 

TENUTO CONTO che tali profili legittimano la nomina di DEC e collaboratori del DEC diversi dal RUP, 

giusto D.M. 49/2018 e linee guida Anac n. 3 punto 10.2 lett.e) applicabile al caso di specie (gara 

bandita in vigenza del d.lgs. 50/2016; 

TENUTO conto che gli aspetti tecnici di gestione del contratto in questione vengono seguiti dal COR/C4, che, 

a seguito di richiesta da parte della scrivente Direzione (prot. 12317 del 14/07/2025) ha 

comunicato con nota prot. n. 15084 del 05 agosto 2025 i nominativi dei soggetti individuati quali 

Direttore dell’esecuzione del contratto e collaboratore del DEC individuati rispettivamente nel 

Ten. Col. Stefano BIANCO e nel ser. Magg. Aiutante Giuseppe Di Donato; 

CONSIDERATO che con successiva mail del 12/09/2025, indicata come Seguito: M_D A3D6646 REG2025 

0015084 in data 05-08-2025, il COR/C4 ha comunicato l’integrazione tra i collaboratori del DEC 

dei seguenti nominativi: 1° Lgt. Massimiliano PERRUCCI Grad. Aiut. Antonio FRANCO; 

DATO ATTO che risulta confermato quale responsabile operativo delegato il Gen. Lambiase, già indicato 

nell’ODA di adesione alla convezione n. 7791366; 

TENUTO CONTO che a seguito di tali nuove individuazioni occorre procedere a nuova comunicazione di 

delega a VODAFONE per l’adeguamento delle autorizzazioni ai sistemi di gestione tecnica 

connessi all’esecuzione contrattuale; 

DARE ATTO che tutti i soggetti indicati dovranno rendere la dichiarazione di assenza del conflitto di 

interesse che dovrà essere conservati in atti; 

VISTA  la Legge 30 Dicembre 2024 n. 207 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 

e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTA  la “Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2025” emanata dal 

Ministro della Difesa in data 10/01/2025, con la quale vengono stabiliti gli obiettivi, le priorità, i 

piani ed i programmi da attuare nonché vengono attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi 

programmatori ai fini dell’impiego operativo ed ai Dirigenti Generali titolari dei CRA ai fini 

dell’amministrazione; 

VISTA  la Direttiva Generale del Segretariato Generale della Difesa di attribuzione delle risorse alle 

Direzioni Generali dell’Area Tecnico Amministrativa per la gestione dei capitoli assegnati al 

CRA n. 3 Segredifesa, di cui al Decreto Dirigenziale n. 06 del 27/03/2025, e registrato dal MEF 

al n. 4964 in data 16/04/2025 e dalla Corte dei Conti al n. 1427 in data 28/04/2025;  

VISTO  il nuovo Decreto di Gestione Unificata D.M. BL/247 del 16 Maggio 2025, in corso di 

registrazione al MEF – Ufficio Centrale del Bilancio, con il quale è stata attribuita a questa 

Direzione Generale (Commiservizi) la gestione unificata delle risorse di cui all’Allegato “F”; 

VISTO  il nuovo decreto di struttura della Direzione Generale di Commissariato e di Servizi Generali 

(Commiservizi) - Prot. n. M_D A3DFB29 0013025 del 20/03/2025, rilasciato con N.O. da parte 

di UCB in data 16/04/2025 e registrato dalla Corte dei Conti al n. 1347 in data 17/04/2025;  

VISTO il Decreto Dirigenziale del 10 ottobre 2024, registrato alla Corte dei Conti al n. 4264 in data 

23/10/2024, con il quale è stato conferito alla Dirigente dr.ssa Luana GUERRIERI l’incarico di 



3 

 

“Capo Ufficio Spese Generali, Nazionali ed Estere” presso la Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali; 

VISTA l’attestazione di conformità con firma digitale del dirigente/funzionario responsabile, 

 

DECRETA 

Tenuto conto di tutto quanto riportato in premessa 

1. di procedere alla approvazione della presente modifica alla DAC n. 334 del 3 aprile 2024 indicando 

quale nuovo RUP della procedura in oggetto, in sostituzione della dott.ssa Susanna Clelia, il dott. 

Fabrizio Maiuolo, il quale a decorrere dalla data di sottoscrizione del presente atto prenderà in carico il 

relativo CIG, individuando altresì, quale collaboratore del RUP il sig. Babino Franco; 

2. di nominare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, il ten. Col. Stefano Bianco e quali collaboratori 

dello stesso: il ser. Magg. Aiutante Giuseppe Di Donato; 1° Lgt. Massimiliano PERRUCCI Grad. Aiut. 

Antonio FRANCO; 

3. di dare atto cha seguito della sottoscrizione del presente  provvedimento, i nominativi del DEC e dei suoi 

collaboratori verranno comunicati a Vodafone per l’adeguamento delle autorizzazioni ai sistemi di 

gestione tecnica della medesima società connessi all’esecuzione contrattuale. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2025-09-26T12:08:22+0200
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u_1759153129765: M_D A61024F DE22025 0001094 26-09-2025


